

b. r. Uwagi nad prawem rozpiętym zaborem
skor na skarb...

XVIII. 2. 852.

<http://rcin.org.pl>

UWAGI

NAD PRAWEM ZAPADŁYM

ZABORU SKÓR NA SKARB,

i

CZY PRYZSTOI ZAKAZAĆ WYWOZU SKÓR SUROWYCH
ZA GRANICĘ?



Ziemni wolney Mieszkaniec głos podnoszę za wolnością, przytomny okrzykom Seymowym o wolność; nad iey skażeniem się wdrygam, skutków dalszych się lękam: A co powiem na Seymiku, co powiem na przyszłym Seymie; to teraz ogłaszam.

Maiątek moy jest moją własnością, Rzeczpospolita ma świetny zaszczyt nad nim naywyższej opieki: Podatek, któren płacę, jest ofiarą części dla ubeśpieczenia całości. Lecz kiedy Rzeczpospolita, czyli ja reprezentuiący Seym odważy się wyrzec, że nie jest Opiekunem; ale Panem, że może rzeczy iakowey odemnie do siebie przenieść panowanie, że moia własność, póty jest tylko moją własnością, poki mi ja taką nazwać samowładna siła dozwoli; próżno ludzić się będę wolnością, próżno tę ziemię siedli-



skiem szczęścia i spokoyności moiej nazwę, kiedy tylko wyzierać będę Praw ścieśniających industrią, i od Seymu do Seymu zostawiających mi własność.

Już wyrzekło Prawo: *Skarb zabierze skóry*: jutro powiedzą zabrać Rudnie, w inney chwili bogate suknie, srebra: a wszędzie potrzeby na Woysko, wszędzie powody niżenia zbytku okażą się. Wszędzie będą pozory, wszędzie ułatwienia cyrkulacy pieniędzy, odebrania sposobow szkodzenia wspól-Obywatelom &c. &c.

Wolnemi być chcemy, wolnemi się nazywamy: a Rząd lenniczy (niezdając się o tym wiedzieć) ożywiamy. — Zwycięzcy wola, gwałt i przemoc wyimowały od użycia ziemi posiadaczow, pewne gatunki i rodzaje korzyści, a nazwilkim Regaliow oznaczały: Polak coraz bardzicy idąc ku wolności, niekzemnił feudalności ślady, i ostatni iey cios, w upewnieniu kruszcow Szlachcie za Batorego, a wszystkim Possessorom za STANISŁAWA AUGUSTA zadał. — My w zbliżającym się do końca wieku ośmnałym, w chwili nowego (iż tak rzekę) Polski stworzenia, ustawami naszymi przepowiadać chcemy formę Rządu, że własność od wolnego użycia posiadacza wyimować, konfiskatę Podatkim nazywać, Monopolium stanowiąc, jest rzeczą słuszną i przyzwoitą.

Ta jest słodycz Rzeczypospolitey, ta iey jest różnica od samowładnego Monarchy, że wielu w straż powierzona wolność i własność; że będąc srożami, razem i sfrzeżonemi tych darow, skuteczniey ię zachować potrafimy. Lecz bywa niekiedy, że iak Cezara w Rzymie, tak 40 Tyranow w Atenach, imie staie się nie miłym. Lecz



niech na czas rządu lenniczego prawidła będą rękoymią szczęścia, niech czasowe poklaski zastąpią prawdziwą chwałę, a konfiskata będzie dobrym podatkiem. — Ja powiem, że spokojność domowa tym Prawem się wzruszy, że Administracya ciężką się stanie, Induſtrya się utłumi, Traktaty się nadweręzą.

To, co w każdym Kraiu ieſt obiektem złorzeczenia Narodu, to, czego się Polak ſłuſznie lękał; to gorliwość nieumiarkowana uſtanowiła. Płaci Obywatel Rządowi, płaci utrzymaniu beſpieczeńſtwa własnego; lecz w Manipulacyi Skór Adminiſtrowanie znaczney zgrai Offycyaliſtów płacąc pomnaża ciężary: ſkarb z tey części nie korzyſta. Daie dzieſiąty groſz z Intraty Obywatel. (a) Rząd niech powie, że trzeba więcej, lecz niech nie ſudzi; a biorąc nie powiada, że nie bierze. Zabor Skór ma wszystkie nieprzyzwoitości podatku rzezi bydła, lecz nadto ma te okropne oznaki *Privilegii Excluſivi, Monopolii*, niſzczenia fabryk, ſcieśnienia przemysłu i handlu, fiſkalności nakoniec w poſród domowego przybytku ſławiania.

W każdym mieſcie i Wſi poſtanowiony Poborca, a tym samym wszędzie ſpieg rządowy poſtępków Obywatela. Expens nadzwyczajna, uſtawne delacye, ſkargi, Pozwy, Pienia, Dekreta, Kary, Konfiſkaty; a co naygorſza, Mieszkaniec ſwego Kraiu poczytywać będzie Skarb za nieprzyziaciela spokojności ſwoiey.

(a) Wielu Obywatelów taxę skór podało w intratę: odeymią fundusz, a od ciężaru nie uwalniają.



Oddając Rzeźnik Skórę drożyć musi mięso, droży się Rzemieślnika życie, razem i robota, fabryki zamiast pomocy zbliżą się do upadku, gdy zagranicznych fabryk konkurencyi nie wytrzymają: szczególnie Miasta pograniczne: tak Kraków oddalony tylko przującą Polskę i Galicyą Wisłą, mieć nie będzie Rzemieślnika, kiedy Akcyzą obciążony robotnik, Ludwinowskiego mieszkańca konkurencyi nie wytrzyma. Towar surowy każdy wywiezie za Granicę: a przerobiony ze szkodą kraiu odbierać będzie: Miasto zaś zbiorem tylko nieszczęśliwych ofiar, składem opustoszałych i świadczących nędzę przytomną zostanie gmachów.

Nie ma już takowego podatku, któregooby za nowy podać można. Widziemy Akcyzy w Prusiech, naśladować ie chcemy; wniędźmy co ta opłata do Skarbu uczyniła. —

<i>Launay</i> bywszy Rządca dochodów Pruskich, w usprawiedliwieniu swoim świadczy, że przez 20 lat Król Pruski wziął z Akcyz	Talerów
do Skarbu - - - - -	42,000,000.
Utrzymanie Officyalistów kosztowało	15,000,000.
Rachuią na Konfiskaty tajemne, opłaty i wydzierstwa - - - - -	42,000,000.
Zatym lud dał	99,000,000.
do Skarbu weszło - - - - -	42,000,000.
A lud wydał nie potrzebnego wydatku	57,000,000.



Fabryki temi Akcyzami upadały, musiano im da-
wać zapomożenia na Rok, Talerów - 2,000,000.

Więc wypada

Lud wydał	-	-	-	-	99,000,000.
Skarb wziął	-	-	-	-	42,000,000.
Dał na Fabryki przez 20 lat	-	-	-	-	40,000,000.

Zostało tylko w Kasse - 2,000,000.

Którénże Kray wolny chce mieć Akcyzę? Fryde-
ryk Wielki Tworca nowych, a pomnożyciel dawnych Ak-
cycz sam w swoich Dziełach pogrobowych tę prawdę za-
świadcza, kiedy mówiąc o Ministrze *Walpolu*, o Proie-
kcie ustanowienia Akcyzy w roku 1727. upowszechnia, że
Parlamentu członki wyrzekli: że dość od niego są zapła-
ceni za zwykłe głupstwa, Projektu zaś Akcyzy okropność
przechodzi wszelką przekupienia cenę. Nie zniost Narcd
tego podatku, Walpol wychodząc z Parlamentu ledwo życie
uratował: a Król poprzeżaniem poparcia takowego Pro-
jektu Tron swòy ubeśpieczył (b).

(b) Malgré toutes les connoissances, que Walpole avoit de
l'interieur du Royaume, il entreprit un Projét (1727) important qui.
lui manqua: Il voulut introduire l'Accise en Angleterre. — Si cette
tentative lui avoit reussi, les sommes que cet impot devoit rapporter au-
roient suffi pour rendre l'autorité du Roi despotique. — La Nation
le sentit; elle se cabra. Des Membres du Parlement dirent à Walpole
qu'il les payoit pour le courant des Sottises ordinaires, mais que celle



Niechay każdy różnicę kosztu wyboru podatku od tych, które nazywają (impots indirectes) uważa. Widziałem w Tabelli na Seym od Kommissyi Skarbowey podanej, Intraty Podymnego Zł. - - 5,337,000.

Wybór kosztował - - - - 37,000.

Teraz Ofiara dziesiątego i piątego grosza, Kwarty, pomnożone
Pogłowne najmniej uczynią Zł. 13,000,000.

A zatym - - - - Zł. 18,374,000.

gdyby Kommissya podwoiła Exaktorow, kosztowałyby - - - - - Zł. 74,000.

Cło wynosi - - - - - Zł. 3,600,000.

Kosztaue jego wybor - - - - - Zł. 650,000.

(Jak mi jeden z Delegowanych do słuchania rachunkow Kommissyi Skarbowey powiadał.)

Nie wchodzę tu w różne opłaty Oficyalistom, od Kupcow wymuszane, których troskliwość Kommissyi oddać nie może. A zatym różnica kosztow percepcyi podatkow stałych iak i do $8\frac{3}{4}$. Expens zaś w Administracyi

Il étoit au dessus de toute corruption. Au sortir du Parlement Walpole fut attaqué; on lui faisoit son manteau, qu'il lacha à tems, & il se sauva, à l'aide d'un Capitaine des Gardes, qui se trouva pour son bonheur dans ce tumulte. Le Roi apprit par cette experience à respecter la liberté Angloise: l'affaire des Accises tomba & sa prudence raffermir son Trône. Oeuv. Posth. de F. II. T. I. p. 49.



Skór, przemycenie, oszukiwanie, daleko będzie większym; a zatem najmniej 20 procentu, koszt wyboru wynosić będzie.

Rzeźnik sprzedawał skórę przekupniowi, przekupień Garbarzowi; teraz ten zysk, co handlujących znaczną liczbę żywił, przenosi się na Skarb, i na niedołączonych Inwalidow Strażnikami i Rewizorami być mających (c).

Rzeźnik cudzą widząc na swoim wole i cielęciu własność, nie dba czy dobra, czy zła skóra, czy pokraiana, obrana z nieochędostwa lub plewki: bierze ją Strażnik, albo już przekupiony, albo przez gorliwość uftawną woynę wiodący, składa ją do Magazynu naiętego. — Część pracy swoiey Kommissyja na ustanowienia bantow, solenia skór, Instrukcyi obszerney względem sposobu roz-wieszania, wydawania, piętnowania, rapportow odbierania; oszukań dochodzenia, rewizyow wyznaczenia, poświęci. —

Oszukanie celniczych urzędzeń stało się zwyczajem: potrzeba go upoważnia, i takowe Prawa podeyście, jest smutną tarczą przeciw uciskającemu gwałowi. Tak do-

(c) Rzeźnik powierza na kredyt Garbarzowi, lub innemu Rzemieślnikowi; Garbarz pracę swoją w zamian potrzebny biorąc Towary dać, Skarb kredytu nie uczyni, Towaru w zamian nie weźmie; a zatem handel sztychu czyli zamiany skór za inne produkta upadnie. Uważać i to należy, że jeżeli tak skóry nasze będą drogie, od nas biorący woły, założą swoje zgony w Moldawii, gdzie tey opożacie nie podlegają, a my zysk z konkurencyi i przekupniostwa stracimy.



świadczyły Prusy w Edyktach kawowych, że znany z swej stałości w przedsięwzięciach; a Komplikacyi w układach Fiskalnych Fryderyk II. musiał wyznać, że jego przezorność była bezskuteczną, kiedy podatku 150 od 100 procentu wartości od Kawy naznaczył, palić kazał, wachaających Strażników postanowił; a jednak Kawa 50 procentem tylko podrożoną będąc, dowiodła, że w $\frac{1}{3}$ części podlegała tylko ustawom Monarchy. Po coż w wolnym Narodzie przyuczać do oszukania Skarbu? Po coż upoważniać potrzebą przewinienie? Nie łudźmy się, że nasza Straż dojdzie oszukania, bo same doycie czyni winnego nieszczęście, bo tyfące beczek wina teraz przekradają, a iakże ze Skorami nie potrafią się ukrywać?

Weźmie Kommissya Skarbowa skòry od Rzeźników Żydowskich, weźmie razem i część funduszu opłacania Wierzycielow krubki: Albo pożyczający szkodować będzie, albo Skarb, biorący bez oddzielnego Proiektu obowiązek opłaty długow Żydowskich. (d) Każą Kommissyę Skarbowey mieć Fabryki Garbarniow (a może ieszcze exclusive), zatrudniona tylo-licznemi interessami Kommissysya, wybrana z ludzi, których nauka Prawa, Theorya handlu z Xiążek, była i iest celem, będziezli mogła rozbierać naydrobnieysze Fabryk szczeguly, których naymniey-

(d) Żydzi chcąc utrzymać się w Polsce, i Szlachtę mieć za obrońcow od nich pożyczali pieniądze, nie ieden iest takowy, co w dobrej wierze pożyczyl summy, i cały w tym długu posiada majątek: fundusz odebrany, ubóstwo mu w udziale zostawi, i iezeli dług istotny od mającego moc pożyczenia oznaczony zostaje dobrą wiarą, to te tym więcej, gdy Prawo 1764. v. 7. pag. 50. uakazuje ich likwidacyę w Kommissyji Skarbowey, tym samym ic szczególniey upoważniło.



mniejsze niezważanie pewne ciągnie szkody. Niech Rząd wymierza sprawiedliwość, niech ubeścięcza wolność i własność Mieszkańca, uwolni od rekrutowania Rzemieślnika, na Fabryki zaawansuje pieniądze; niech dotrzymanie Kontraktów zapewni, nadgrodeń do rozszerzenia Rzemiosła przywiąże, handel wkrzesza, przeszkody odsuwa, porządek wprowadza: a Fabryki niech odda szczególnych staraniu. Lepiej właściciel dla swego zysku pracuje, niż najemnik; więcej tego dozor interesuje, kto szkodę własną odniesie, niż kiedy cudzego uszkodzenia jest tylko świadkiem.

Gdyby tu było miejsce mówienia o nieprzyzwoitości trzymania Fabryk na Skarb, gdyby w tym pierwszym rzucie myśli wolno było obszernie pisać Dzieło, zapewne bym za chlubę poczytał powtórzyć dowody, że fiskalność Industrią tłumi, ustawne Rządu wglądanie przykrzy Rzemieślnika pracę, referencye w odpowiedziach na zapytanie, zwłoki, wykonanie czynią ciężkim: a wolność i sprawiedliwość iedynie dają kwitnąć fabrykom, i trwałość ich zabezpieczają.

Lecz już zapadło Prawo: A ci, którzy radość uczuli w ustanowieniu tego podatku, doznają goryczy, kiedy skutku własnego dzieła z żalem doświadczają będą.

Do tych czas Polak dosiagał Kommissyą Skarbową pochwałami, bo dobrze zawsze, nigdy źle czynić przez opisy ustanowienia swego nie mogła. Teraz naprzykrza-



nia się Obywatelom na tę Magistraturę spadną, złorzeczenie iey Jurydykcyą otoczy.

Zda się być komu małym dochodem kradzieże Oficjalistów, których może pod imieniem Inwalidów Kommissyi narzuca: skarb z wojskiem oswoiła; a na rządzących spadnie nagana. Pogniła skóry, których Kommissya sama doglądać nie będzie mogła, za wszystko iey odpowiadać każą, i to miejsce, co dotąd było chwały, dziś będzie obiektem nieślawy.

Co za niedoskonałość w Prawodawctwie, kiedy naywyższa władza chce być Kupcem handlującym, i naywyższym Panem? Co za śrutna kolej Obywatelów, kiedy wielość podatku funduszu na Wojsko, od Arbitralności Magistratury wykonywającej zależy ma? Próżno albowiem oznaczać skóry taxą; w miarę iey większego lub mniejszego popsuć, umniejszenia Garbarniów, i tyśiącznych okoliczności; musi Kommissya podwyższać lub zniżać cenę. Tu dopiero intryga wciskać się będzie. Tu dopiero cnota, Kolegi Kolledze zawierzenia potrzeba, lub nieznanie się Kommissarza; a tym więcej Subalterna, na ustawne doświadczenie wystawionemi zostaną. Dobra ustawa sposobność przewinienia usuwać powinna; a nie pomnażać.

Ty Cnotliwy Seymowy i Konfederacy Koronney Marszałku, szukasz nadgrody twych trudów w błogosławieństwie ludu całego, chcesz żyć w potomności, kiedy za czasowym idących poklaskiem pamięć, na to tylko od-



żywioną zostanie, aby szkoda Kraiu, ich omyłki i błędy wystawiała. Przyim ten hołd, któren ci ludzkość święcąc, Laurowi, którem cię Cnota wieńczy odwilżać się łzami niefortunnych niedozwoli; pozwól, abym ciebie wielbiąc, ciebie naśladować radząc, mówił ielzcie o nieprzyzwoitości zakazu wywozu skór surowych za Granicę, wzbronienia wszystkim procz Skarbu wyrabiania, i wprowadzania skór do Polski.

Mówić o zakazie, jest twierdzić, że rzecz jest zła, którą się gromi: ścieśniać w jakymkolwiek wolność Mieszkańca Kraiu, jest tylko ogłaszać tę konieczną potrzebę, której Rząd nie sianowi; lecz z naywyżey pieczy upowszechnia. Ta to jest święta prawda, którą każdy człowiek szanować, każda nie arbitralna władza zachować powinny: inaczej, Rząd despotyzmem, wolność igrzyskiem sianą się.

W ogólności mówiąc, zakazywać wolności wywozu Produktów *in Crudo*, jest to uszkadzać pierwiastkowych Właścicielow w zmniejszeniu liczby kupujących, upoważniać zyski rękodziel w uszkodzeniu handlu; lecz kiedy skonfiskowano skóry, milionów ludzi własność stała się Skarbową własnością. Zdaie się, że ta zasada pierwiastkowego właściciela uszkodzenia, upada. Wyrzekliśmy w Traktatach = Wolność handlu zupełna = uskarżamy się na złamanie onych z strony otaczających nas Dworow, a ich czynność naszymi postępkami w oczach całej Europy usprawiedliwiamy. Szukaymy sił wojsko-



wych powiększenia, lecz równie i sprzymierzonych sojuszów, których nadzieia w miarę naszych postępów przybliża się lub oddala.

Powiemy, że Traktatu dla jednego Mocarstwa w materji tak małej dochować nie wiśniemy. Każde Państwo podobney dla siebie wyglądać może kolei. Wiemy ogólnym wyobrażeniem, że mamy skóry, że mamy Garbarnie; lecz któż nas nauczył wiele mamy skór w całym Kraju? wiele Garbarnie potrzebują? a zatym wiele skór wypuścić jest koniecznością? Cóż albowiem z tym przybytkiem skór surowych czynić będziemy? Za Granicę skór wyprawnych nie puszczą, surowe zostaną.

Kolbert pierwszy wprowadził potrzebnych do utrzymania Fabryk pierwiastkowych materiałów wywozu zakazy. Została nagana jego pamięci, że w szkodzie Rolniką, i pierwiastkowych produktów właściciela wskrzeszał rękodzieła; lecz ten sam w omyłce nawet wielki człowiek, pierwej czynić starał się Produktów i Fabryk obrachunek, a dopiero zakazy głosił lub cofał: tu pierwej chcą naśladować skutek, niż przyczynę głębić. Fabryka każda Kraiowa, a zatym i Garbarnia ma swóie w porównaniu z Zagranicznymi zawsze większe łatwości: mniejszy koszt i trud przewożącego skórę do Fabryki, i nazad odwożącego. Cła dwójstego wchodowego i wychodowego nie opłaca; kora dębowa dla nie wielości Fabryk do tych czas prawie ciężarem drzewu uważana. Farba żadna z Zagranicy nie jest sprowadzana, wżyskie te awantaże Fabryk



skór Kraiowych są nadto widoczne nad zagranicznemi Fabrykami. Droży się skóra dla fabrykanta kraiowego, nie tanieje za granicą; a zatym tylko większy kapitał wystawia, którego nieochybnie od konsumującego odbiera. —

Ufność w zakazie sprowadzenia skór obcych do kraju zniżyczy emulacją w Fabrykach, kiedy nie w swoich skór dobroci fabryka iść, ale w powadze Prawa będzie. Obywatel tracąc wolność wyboru towaru, jeśli go znajdzie gorszym, nie Rządowi, nie bezpieczeństwu własnemu; lecz Fabrykantom opłacać będzie podatek.

Lecz może nadto uczynić zechcą honoru Kommissyi Skarbowey: że sama zechce się Garbarniami zatrudnić, że więcej Rządowej Magistraturze, niż szczególnemu Obywatelowi zawierzać można, że dobroć roboty ubezpieczy, próby odbierze. Powtórzmy więc, że Kommissya Skarbowa nie potrafi temi szczegółami się zatrudniać, że znaromość zupełna tego rzemiosła, urzędujących w niej ludzi nie była powołaniem; i że dobroć skór wyprawy łatwiej Uniwersałem zapewnić, niż skutkowaniem jego się cieszyć. —

Nikt nie ma Prawa sądzić o dobroci towaru, jak ten, który go kupuje. Należy Strażnik lub Poborca weźmie skórę jaką dadzą. Rewizor choćby dostrzegł jakowe wady, udoskonalić już nie potrafi. Z takowej skóry zrobić będzie Garbarz zawsze równie za robotę płacony.



Jeżeli dwie skóry skarbowe, przez złą wyprawę tyle tylko co iedna zagraniczna lub kraiowa w inney Garbarni wyprawiona, wytrzymać potrafią, to konsumuiący 50 procentu więcey Fabryce Skarbowey zapłaci. Próżne będą czynione urządzenia względem Rzemieślników i Fabryki, każda robota mieć nie będzie swego Sędziego: nikt za iey dobroć nie odpowie.

Pióro mi z rąk wypada . . . Bogdayby ten Seym niszcząc niewolę, zacieraiać szlachetnym zapalem przeszłą podłość, nie zostawiał śnutney ulepszenia w przyszłym Reprezentantow Narodu wyborze, nadziei! Bogdayby Obywatel nie! zostawał przymuszonym kartę Prawa tego łzami swemi zlewać: a w Epoce odzyskaney niepodległości naruzzenie własności, wzruzzenie nakoniec spokoyności domowey zaliczać.

Wystawiam troskliwość moią Prawodawcy! na waszym łonie ią składam, a wy chceycie działać, aby Narod Imie wasze od przyczyny szczęścia swego nie mógł, i nie umiał różnić.



F

XVIII-2.852